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الهام بهروزی

»کتاب« در جوامع توسعه یافته به نسبت جوامع جهان سومی یا در حال توسعه 

از جایگاه بهتری برخوردار است؛ به طوری که شما در این کشورها اغلب در مراکز 

و مکان های عمومی با افرادی مواجه می شوید که کتاب به دست در حال مطالعه 

هستند؛ اما در کشورهای جهان سوم این تصویر کمتر دیده می شود؛ عموما افراد 

در این جوامع در رستوران ها، کافه ها و یا خرید کردن لباس و کالاهای دیگر 

دیده می شوند.

ایران دقیقا مملو از این تصاویر است و عمدتا ما در سطح جامعه با افرادی 

مواجه می شویم که بیشتر فکر خرید کباب هستند تا کتاب! در این میان، البته 

متولیان فرهنگی کشور تلاش کرده اند تا با یافتن راهکارهایی بتوانند کتاب را به 

یکی از اقلام ضروری سبد خرید خانوارها بدل کنند؛ اما در این زمینه راه نرفته 

باقی است. برخی بر این باورند شرایط سخت اقتصادی در انزوای کتاب بی تاثیر 

نیست، در مقابل برخی دیگر معتقدند، اصلا فرهنگ ایرانی ها، فرهنگ مکتوب 

نیست که کتاب در اولویت خرید مردم باشد!

به هر روی، همه این عوامل دست به دست هم داده  تا کتاب نتواند راه خود را 

در سبد خرید خانوارها هموار کند و به همین دلیل، سرانه مطالعه در کشور در 

وضعیتی نگران کننده قرار گرفته است.

در برخی مناطق کشور، مثل بوشهر وضعیت کتابخوانی در شرایط نامطلوبی در 

مقایسه با دیگر مناطق کشور قرار دارد. طبق آخرین داده های مرکز آمار ایران، 

بوشهر در قعر جدول سرانه مطالعه کشور قرار دارد. چنین جایگاهی برای استان 

فرهنگ خیزی مثل بوشهر مثل یک فاجعه می ماند؛ البته در این زمینه برخی 

جامعه شناسان می گویند، افراد و معیارها و شاخص هایی که براساس آن میزان 

مطالعه بوشهری ها سنجیده شده است، جای بحث و گفت وگو دارد؛ اما با وجود 

این ادعا، وقتی به پیرامون  خود می نگریم، عمدتا با شهروندانی مواجه هستیم 

که چندان تمایلی به کتاب و کتاب خواندن ندارند؛ البته در این استان، هستند 

کتابخوان های حرفه ای که کتاب هیچ گاه از سبد خرید آن ها حذف نشده و 

مطالعه جز لاینفک زندگی آن هاست. حال این سوالات پیش می آید که چرا در 

بوشهر مردم کم کتاب می خوانند؟! و بی توجهی به کتاب  چه پیامدهایی دارد؟

کتاب انتخاب مردم بوشهر نیست

دلایل  درباره  ایبنا  به  اجتماعی«  »سلامت  متخصص  و  جامعه شناس  یک 

کم توجهی مردم بوشهر به مطالعه گفت: کتاب نخواندن مردم، پیامدهای منفی 

بسیاری دارد که اگر به این پیامدهای کوتاه مدت و بلندمدت بی توجهی کنیم، 

قطعا باید هزینه زیادی بدهیم. طبیعتا مطالعه یکی از ذخایر و سرمایه های 

اعتقادات  و  باورها  تجربه،  کنار  در  ابزار  این  با کمک  است.  فرهنگی جامعه 

می توان زمینه توسعه فرهنگ جامعه را فراهم کرد؛ البته خود تجربه اندوزی 

و تقویت باورها نیز از رهگذر مطالعه حاصل می شود. حال با توجه به این که 

به  ارتقا دهیم.  را  فرهنگ  باید  است،  فرهنگی  انقلاب  اسلامی، یک  انقلاب 

عبارت دیگر، اگر می خواهیم به استغنا و استقلال فرهنگی و همچنین دفع ضد 

فرهنگ ها، یعنی تهاجم فرهنگی برسیم، راهی جز رو آوردن به مطالعه نداریم.

عیسی صفوی در ادامه در پاسخ به این پرسش که ضعف ساختار کتابخوانی در 

بوشهر چقدر در بی انگیزه شدن مردم برای مطالعه کتاب نقش دارد؟، توضیح 

کتاب  به  مردم  میل  کاهش  در  کتابخوانی  ساختارهای  فقدان  بی شک  داد: 

خواندن تاثیر دارد؛ اما این جا یک سوال را باید مطرح کرد که آیا ساختارهای 

را می دهد؟ جواب  و مطالعه  کتاب  نیاز و سلایق دوستداران  پاسخ  موجود 

بله است؛ چراکه  تعداد کتابفروشی های استان، در حال حاضر مطلوب است؛ 

به عبارت  دیگر برای کتاب خوان شدن نیازی به کتابخانه فیزیکی یا کتابفروشی 

نیست؛ چراکه امروز فضای مجازی روند خرید و تهیه کتاب را تسریع کرده است 

و مخاطبان می توانند به راحتی از طریق سایت  و کانال های تخصصی کتاب 

می توانند کتاب های مورد نظر خود را به شکل کاغذی یا الکترونیکی تهیه و خرید 

کنند. از این رو، امروز تمام ایران، کتابخانه های بوشهر هستند.

به گفته وی، بوشهر در زمینه فضای فیزیکی مطالعاتی موجود هم شرایط خوبی 

دارد؛ اما از همین فضا، چندان استفاده نمی شود. شاید برخی بگویند، فضای 

مطالعاتی موجود کیفیت ندارد! قطعا این گونه نیست، چراکه مراجعه کننده برای 

استفاده از سالن های مطالعه در استان بوشهر اندک است؛ بنابراین تشخیص 

من این است که سهم ساختارهای کتابخوانی در ترغیب و انگیزه بخشی مردم 

به خواندن، تنها 20 درصد است و 80 درصد آن به انتخاب آن ها برمی گردد؛ 

باید بپذیریم که مطالعه، انتخاب مردم بوشهر نیست. شاید این جا برخی بگویند 

که فقر اقتصادی باعث شده، کتاب اولویت مردم نباشد! تجربه نشان می دهد، 

بسیاری از آن ها از نظر اقتصادی غنی هستند اما کتاب نمی خرند! بررسی کنید 

و ببینید، خانواده هایی که متمول و ثروتمند هستند، چقدر کتاب می خرند؟! 

می بینید که سه دهک پردرآمد جامعه، خیلی کم به کتاب رغبت نشان می دهند.

صفوی تاکید کرد: راهکار کتابخوان کردن جامعه ریشه ای و ساختاری است؛ 

یعنی بایستی فرهنگ کتاب خوانی را مثل آموزش راه رفتن، آموزش زبان، یاد 

دادن غذاخوردن و... در همان سنین کودکی به فرزندان خود بیاموزیم. بنابراین 

ترویج کتابخوانی، اصلا  قضیه  پیچیده ای نیست، اما به نظر می رسد داریم آن 

را پیچیده جلوه می دهیم. خیلی راحت باید اعتراف کنیم که خانواده بوشهری 

انتخابش مطالعه نیست که آن را به فرزندش آموزش بدهد.

وضعیت کتابخوانی در استان بوشهر نگران کننده است

اسماعیل حسام مقدم، مدیر نشر »هامون نو« که از انتشارات پرکار استان بوشهر 

در حوزه کتاب های جامعه شناسی  و مطالعات تاریخی و فرهنگی است، درباره 

وضعیت کتابخوانی مردم بوشهر به ایبنا گفت: استان بوشهر عجالتا در آخرین 

رتبه سرانه مطالعه در سطح کشور قرار دارد؛ حتی اگر بگوییم این آمار صد در 

صد صحیح نیست، اما حداقل می تواند کلیت وضعیت نابهنجار و نگران کننده 

کتابخوانی در استان بوشهر را نشان دهد. حال طبق آماری دیگر، استان بوشهر 

در رتبه های نخست استفاده از شبکه های مجازی موبایلی در سطح کشور قرار 

گرفته است. این دو آمار و ارتباط  آن ها می تواند نشان دهنده برخی واقعیت های 

عرصه عمومی در استان بوشهر باشد.

وی ادامه داد: به یاد دارم، در دهه هشتاد وقتی به کتابفروشی ها وارد می شدیم، 

قفسه های کتاب دو یا سه برابر قفسه های فروش نوشت افزار بود؛ اما در دهه 

90 این نسبت کاملا عکس شده است که حکایت کننده تغییر ذائقه مخاطبان 

و شهروندان از خرید کتاب به عنوان محصول تولیدکننده اندیشه به مصرف 

وسایل فانتزی و جذابی مانند انواع لوازم التحریر و متعلقات آن است؛ سیطره 

مصرف گرایی، در کتابفروشی ها هم خود را برجسته و بارز کرده و این تغییر و 

چرخش فرهنگی را می شود در شکل و شمایل کتابفروشی ها امروز مشاهده کرد.

حسام مقدم ادامه داد: در دهه 90 با دو پدیده در جامعه ایران به طور عام و 

استان بوشهر به طور خاص مواجه شدیم؛ یکی ظهور »کنشگران زیر پتو« یا همان 

شوالیه های ناموجود در فضای مجازی شبکه های موبایلی و دیگری فانتزی 

شدن اندیشه ورزی یا چشم نواز کردن همه محصولات 

فرهنگی در قالب یک صنعت فرهنگی که هدف نهایی آن در قالب مصرف گرایی 

بیشتر بوده است. در این وضعیت خاص، عملا دیگر جایی برای اندیشیدن و 

مطالعه کتاب باقی نمی ماند. به نظر می رسد با این ساختاری که در عرصه فرهنگ 

مواجه هستیم، اندیشه ورزی در کتاب و مطالعه در سطح تصاویر و ایماژهای 

ساختارهای  در  تغییر  من،  دقیق  راهکار  و  پیشنهاد  می یابد.  تقلیل  فانتزی 

سیاستگذارانه است.

 این نویسنده و فعال حوزه نشر گفت: جامعه مدنی استان بوشهر در دهه 

90 متاسفانه در بند فضای جذاب و تخدیرکننده شبکه های مجازی گرفتار و 

تقریبا از درون تهی شد. کتاب ها غالبا درباره فرایندهایی در واقعیت به خلق 

معنا پرداخته اند؛ اما غالبا افرادی در فضای مجازی، درباره امور فانتزی و خیالی 

دست به تولید متن زده اند محتوا هایی جذاب  و در عین حال، تخدیرکننده. به 

نوعی فضای مجازی افیون نخبگان جامعه شده است. در این شرایط، مسائل 

و معضلات واقعی در سطح جامعه و فرهنگ مردم تبدیل به ایماژ و تصاویر 

خیالی شده و عملا مشکلات و معضلات همان طور باقی می ماند و حل نمی شود 

و صرفا تصاویری بی خود و بی جهت به خورد مصرف کننده داده می شود. این 

فرایندی است که در طول این یک دهه، باعث شده که جامعه مدنی در استان 

بوشهر از کارکرد اجتماعی و فرهنگی خود فاصله بگیرد و از همین رو نیازی به 

کتاب و مطالعه احساس نکند.وی در پاسخ به این پرسش مبنی بر اینکه نبود 

اتحادیه ناشران در بوشهر چه ضربه ای به ناشران استانی زده است، توضیح داد: 

بی شک هر چقدر که فعالیت ها در یک حوزه پیچیده تر شود، نیاز به تقسیم کار 

و وجود اصناف و شوراهای هماهنگی و مشارکتی بیشتر می شود. قطعا ضرورت 

ایجاد اتحادیه ناشران در استان بوشهر وجود دارد و در اینجا می توانم این را هم 

ذکر کنم که جناب سیدقاسم یاحسینی، نویسنده و تاریخ پژوه معاصر جنوبی در 

چندین نوبت از اهمیت و ضرورت تشکیل اتحادیه ناشران استان بوشهر بحث 

به میان آورده  است که می شود به آن جامه عمل پوشاند. این ضرورت از آنجایی 

برمی آید که در طول دو سه سال اخیر، به طور خاص شاهد ظهور نسلی جدید از 

ناشران در استان بوشهر هستیم که در مسیر به روز بودن و ایده های تخصصی، 

قرار گرفته اند و پیوندهایی هم با دیگر ناشران و مجموعه های فرهنگی در سراسر 

ایران برقرار کرده اند. بنابراین به نظر می رسد که برآمدن این نسل نو از ناشران در 

استان بوشهر، فرصت بسیار خوبی را برای تشکیل اتحادیه ناشران استان بوشهر 

به دست داده است. از این رو، از همه همکاران ناشرم در سطح استان بوشهر 

درخواست دارم که در یک اقدام و عمل مشترک، اتحادیه ناشران استان بوشهر 

را برای سال نو تشکیل دهیم.

حسام مقدم در پایان یادآور شد: انتشارات »هامون نو« با توجه به نیاز جامعه 

امروز در سال 1400 عناوین متعددی در زمینه جامعه شناسی، مطالعات فرهنگی، 

مطالعات تاریخی، مطالعات زنان و مطالعات جامعه مدنی منتشر کرده است 

و برای نشان دادن ظرفیت مستعد استان در حوزه نویسندگی تلاش کردیم تا 

با ارتباط با مرکز پخش و توزیع سراسری کتاب، اغلب کتاب ها را با شمارگان 

200 نسخه منتشر و بیشتر در سطح ملی توزیع شوند؛ چراکه در سطح محلی و 

استانی با معضل مخاطب مواجه هستیم!

حال یار مهربان در بوشهر خوب نیست

در ادامه این گزارش و برای سنجش چند و چون وضعیت کتابخوانی در بوشهر 

و بررسی علل کتاب نخوانی آن ها خبرنگار ایبنا با یکی از شهروندان بوشهری 

گفت و گو  کرده است.

مژده پاینده، فعال رسانه درباره میزان مطالعه روزانه خود به ایبنا گفت: به طور 

میانگین روزانه ۴۵ دقیقه مطالعه دارم. عوامل بازدارنده در حوزه کتابخوانی برای 

من مشغله و وقت کم است. با توجه به اینکه مدت زمان زیادی کار می کنم، 

خستگی ذهنی موجب می شود، نتوانم با فراغ بال و آرامش مطالعه کنم. به 

همین دلیل معمولا زمانی کوتاه قبل از خواب، خود را مکلف به مطالعه می کنم و 

آخر هفته ها با مطالعه بیشتر سعی در جبران روزهای گذشته دارم. اگرچه باز هم 

کافی نیست و گاهی مطالعه یک کتاب ماه ها زمان می برد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا از تعداد کتابفروشی های بوشهر و کیفیت 

خدمات رسانی آن ها در حوزه کتاب راضایت دارد یا خیر؟ بیان کرد: خیر؛ چون 

تعداد کتابفروشی های شهر کم است و معمولا برای پیدا کردن یک کتاب یا کتابی 

از انتشارات خاص باید به چندین کتابفروشی سر زد. کتاب های دست دوم هم 

که اصلا در بوشهر پیدا نمی شود، مگر کتاب های کمک درسی برای دانش آموزان و 

کتاب های دانشگاهی که آن هم تنها محدود به یک کتابفروشی است.

پاینده همچنین در پاسخ به سوال دیگری که آیا به آخرین داده های مرکز آمار 

ایران مبنی بر اینکه بوشهر در آخرین رده سرانه مطالعه کشور قرار دارد، موافق 

هستید، گفت: گرچه از شیوه این آمارگیری اطلاعی ندارم و نمی دانم آیا با 

استاندارهای بین المللی انجام شده یا خیر، اما اگر سرانه مطالعه ارائه شده با 

تعریف شاخص جهانی یعنی تنها مطالعه  کتاب )آن هم از نوع غیردرسی( 

و نه مطبوعات و سایت های اینترنتی و مجازی بوده باشد، باید بگویم بله، 

موافق هستم.  حتی آمار ارائه شده را خوشبینانه می بینم؛ چراکه آنچه به طور 

میدانی مشاهده و برداشت می شود در بسیاری مواقع به »هیچ« نزدیک است؛ 

علاوه براین آمار تولیدات فرهنگی که خود نشانه ای از میزان مطالعه یک جامعه 

است نیز در استان بوشهر نشان می دهد، حال یار مهربان در بوشهر خوب 

نیست.وی در ادامه به نبودن عزم جدی برای تبلیغ کتاب در فضای شهری 

بوشهر اشاره و تصریح کرد: اگرچه کتاب و کتابخوانی باید یکی از دغدغه های 

فرهنگی مدیریت شهری باشد؛ اما فکر نمی کنم نصب المان های کتاب تاثیر 

چندانی، حداقل در وضعیت کنونی میزان مطالعه جامعه ـ بوشهر ـ داشته باشد. 

شرایط مطالعه در کشور و از آن بدتر در استان بوشهر، بحرانی است و عزم جدی 

به همراه طرح های کارشناسی شده ای را می طلبد. اگر قرار بود با چنین اقداماتی 

وضعیت بهبود می یافت، آن زمان که بوشهر را پایتخت کتاب ایران شد، باید 

این اتفاق می افتاد.

پاینده در پایان با اشاره به حوزه های مورد علاقه خود برای مطالعه توضیح داد: 

اگرچه علاقه مند به حوزه های ادبیات، داستان، علوم اجتماعی و فلسفه و عرفان 

هستم؛ اما خود را محدود به مطالعه یک حوزه خاص نکرده ام و سعی می کنم با 

توجه به نیازهایم مطالعه با موضوعات مختلفی داشته باشم.

از دید کارشناسان حوزه کتاب، بدون تردید تبدیل کتابخوانی به گفتمان رسمی 

استان، نیاز به مدیریت فرهنگی و تدبیر سیاست های کارشناسی شده، مبتنی 

بر روحیه و ذائقه مخاطب بوشهری دارد. به هر حال، فرهنگ چیزی نیست 

که ساخته شود، بلکه بر اساس کنش ها و شرایط اجتماعی و خِرد جمعی شکل 

می گیرد. بنابراین باید برای ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی، شرایط لازم و 

ساختارهای استاندارد با تکیه بر کنش و رفتارهای فرهنگی بخردانه ایجاد شود و 

عزمی همگانی شکل بگیرد؛ زیرا با اجرای چند طرح فصلی و جزیره ای عمل کردن 

برخی دستگاه های متولی حوزه کتاب نمی توان انتظار معجزه داشت و مردمی 

که گاهی در تامین نان شب خود مانده اند، به کتاب جذب کرد.| ایبنا 

وضعیت نامطلوب کتابخوانی در بوشهر

کتاب انتخاب بوشهری ها نیست!

فاطمه ترکاشوند: یکی از فاکتورهای بررسی میزان توجه حاکمیت به رسانه ها 

می تواند تعداد رسانه های رسمی دارای مجوز باشد. فاکتوری که اگرچه نمی تواند 

میزان اثرگذاری، میزان تولید محتوا و شیوه تعامل و مواجهه حاکمیت با رسانه را 

توضیح دهد اما می تواند نشانه ای از احساس ضرورت و دغدغه مندی حاکمیت 

نسبت به رسانه باشد. خصوصاً اگر معیارهای اعطای مجوز به رسانه ها را هم در 

نظر گرفته باشیم.

از آن جا که تعداد رسانه های دارای مجوز در سامانه جامع رسانه های کشور در 

دسترس قرار دارد، در این گزارش به بررسی تفکیکی آن ها بر اساس تفکیک استانی 

و قالب انتشار خواهیم پرداخت.

* تفکیک استانی

از مجموع ۱۳۲۷۵ رسانه مجوزدار موجود در سراسر کشور، استان تهران با آمار 

۵۹۹۴ رسانه اعم از اقسام رسانه های چاپی و الکترونیک در صدر قرار دارد.

پس از آن استان آذربایجان شرقی با ۵۷۲ رسانه، در رده دوم رسانه های مجوزدار 

کشور قرار گرفته است. اصفهان، خراسان رضوی، قم و سپس گیلان و خوزستان، 

هریک با برخورداری از ۵۱۹، ۵۱۲، ۴۹۵، ۴۲۷ و ۴۱۶ رسانه در رتبه های بعدی قرار 

گرفته اند.

این اختلاف فاحش با آمار اولین استان نشان می دهد که اولًا تهران به علت دارا 

بودن موقعیت پایتخت، هم از تکاپوی بیشتری از سوی گروه های مختلف برای 

کنش گری در حوزه رسانه برخوردار است و هم وزارت ارشاد به عنوان نهاد مسئول 

اعطای مجوز، به درخواست های بیشتری پاسخ داده است.

استان خراسان شمالی با ۳۸ رسانه در انتهای این فهرست قرار گرفته است. پیش 

از آن، چهارمحال وبختیاری با ۸۰ رسانه، زنجان با ۸۱ رسانه، استان خراسان جنوبی 

با ۹۱ رسانه و سمنان با ۹۶ رسانه در رتبه های بالاتر هستند.

توزیع نسبتاً متوازن رسانه ها در ۳۰ استان دیگر که در اعدادی میان ۸۰ تا ۶۰۰ 

رسانه قرار گرفته اند، نشان می دهد که میزان برخورداری فرهنگی، اجتماعی و 

سیاسی در این استان ها، در تعیین میزان درخواست آن ها برای داشتن رسانه، 

حدوداً به یک میزان اثرگذار بوده است.از سوی دیگر با مقایسه میزان اختلاف 

برخورداری از رسانه میان دو استان تهران در صدر جدول و استان خراسان شمالی 

بر  فرهنگی  و  اقتصادی  برخورداری  که  متوجه می شویم  فهرست،  این  قعر  در 

شکل توزیع رسانه تا چه اندازه اثرگذار بوده است.اگر بتوانیم از شاخصی تحت 

عنوان »عدالت رسانه ای« یاد کنیم آن گاه متوجه خواهیم شد که حاکمیت در 

مدیریت تعداد رسانه ها از قضا باید بر خلاف برخورداری اقتصادی هر استان 

عمل می کرده است.درواقع از آن جا که رسانه، عامل اطلاع رسان محرومیت های 

هر منطقه است و می تواند مطالبه گری را به نحوی درست در کشور به جریان 

بیندازد به طوری که هم ضرورت ها مطرح و نیازها برطرف گردد و هم افکار عمومی 

مناطق محروم، مطالبات خود را به مرور مطرح کرده و دچار فشار عوامل روانی 

ناشی از محرومیت های اقتصادی و سیاسی و فرهنگی نشوند، ضرورت دارد که 

استان های محرومی نظیر خراسان شمالی و جنوبی و چهارمحال و بختیاری از 

تعداد رسانه های نسبی بیشتری برای مخابره رویدادهای خود برخوردار باشند.البته 

این مسئله پیش از اعطای مجوز، منوط به وجود درخواست برای داشتن رسانه 

در این استان هاست که در وهله اول مرتبط با وظایف حاکمیتی به نظر نمی رسد 

اما با نگاهی عمیق تر متوجه خواهیم شد که برای ایجاد توزیع متوازن و عدالت 

رسانه ای در کل کشور، حاکمیت وظیفه دارد، در استان های محروم شکل تولید 

اصولی رسانه ها را از مرحله آموزش آغاز کند و با تخصیص بودجه های ویژه، تولید 

محتوا را در آن مناطق سامان دهد.

* تفکیک قالب انتشار

طبق دسته بندی موجود در فهرست مورد اشاره در سامانه جامع رسانه های کشور، 

از مجموع ۱۳۲۷۵ رسانه موجود در کشور، ۶۴۸۵ مورد از مطبوعات یا رسانه های 

چاپی هستند.

از مجموع ۴۸۶۸ رسانه های الکترونیک برخط در کل کشور، ۳۰ مورد را خبرگزاری و 

۴۸۳۸ مورد مابقی را پایگاه های خبری تشکیل می دهند.

هفته نامه ها،  شامل  کشور  کل  در  غیربرخط  الکترونیک  رسانه های  مجموع 

ماه نامه ها و دوماه نامه ها، فصل نامه ها و دوفصل نامه ها و سالنامه ها هم به ۱۹۲۲ 

رسانه می رسد که ۱۰۸۷ از آن ها، فصلنامه های الکترونیک غیربرخط، ۴۴۲ مورد، 

دوفصل نامه غیربرخط و ۲۷۱ مورد نیز ماه نامه غیربرخط هستند.نزدیکی آمار تعداد 

رسانه های چاپی )۶۴۸۵( و رسانه های الکترونیک )۶۷۹۰( نشان می دهد که هنوز 

هم در ایران، تمایل به رسانه های چاپی هم پای رسانه های الکترونیک وجود دارد.

این مسئله می تواند در برخی نقاط ناشی از وجود حمایت های اقتصادی دولتی 

از مطبوعات و رسانه های چاپی باشد و از سوی دیگر نشان می دهد که ایران، 

هنوز در عرصه رسانه به مرحله کشورهای توسعه یافته که به سرعت به سمت 

رسانه های الکترونیک رفته اند به نحوی که حیات برخی رسانه های چاپی آن ها، 

مورد تهدید قرار گرفته، نرسیده است.باید دقت داشت که اگرچه اصفهان بعد 

از تهران در رده دوم برخورداری رسانه قرار دارد اما با داشتن ۱۴ روزنامه پس از 

خوزستان که ۲۵ روزنامه و مازندران که ۱۷ دارند، قرار گرفته است.فعالیت در عرصه 

روزنامه داری و روزنامه نگاری با توجه به انبوه مسائل اقتصادی که مسئله کاغذ 

این روزها در اولویت شان قرار دارد، اتفاق مهم و قابل تأملی است. خصوصاً که 

هنوز هم در عرصه جهانی، فعالیت در نشریات مکتوب که روزنامه در صدر آن ها 

قرار دارد، موازین حرفه ای قابل اعتناتری را می طلبد که خود نشان دهنده ترکیب 

فرهنگی-فکری رسانه داری در هر استانی است.تهران ۲۵ خبرگزاری دارد. پس از آن 

قم با ۳ خبرگزاری، و سپس اصفهان و کردستان هر کدام با یک خبرگزاری، آمار کل 

خبرگزاری های کشور را تشکیل می دهند.

از آن جا که خبرگزاری های کشور مهم ترین محل تولید و انتشار اخبار رسمی با 

کمترین سرعت به نسبت روزنامه ها هستند، تمرکز آماری آن ها در تهران نشان 

می دهد که عمده اخبار مهم و انتشارشان به صورت متمرکز در پایتخت اتفاق 

خبری  فعالیت  تمرکز  از  دیگری  نشانه  خبرگزاری ها،  کم  نسبتاً  تعداد  می افتد. 

حرفه ای در ایران است.این مسئله می تواند توضیح دهد که چرا و چطور اخبار 

استان های کشور چندان در افکار عمومی کل کشور بازتاب ندارد. همین مسئله 

باعث می شود که دریافت عمومی مردم و مسئولان از خبر عمومی و استانی، به 

نحوی تغییر کند که بر ارزش های خبری معطوف به آن ها اثر بگذارد.این شکل 

دریافت هم به خودی خود تنش هایی را توضیح می دهد که به علت فقدان رسانه 

و عدم پیگیری مستمر و مستقیم مطالبات مردم در نقاط مختلف کشور، احساس 

محرومیت و مورد توجه نبودن در برخی مناطق بیش از سایر آن هاست.

جبران توسعه نامتوازن اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، می تواند از همین نقطه 

یعنی ایجاد توازن عادلانه رسانه ای در کشور آغاز شود و حاکمیت با شکل دادن 

به جریان های رسانه ای حرفه ای از مرحله آموزش تا تولید محتوا، در جبران و رفع 

این ضعف، نقش آفرین باشد.

گفتنی است استان تهران در تمامی موارد دارای اکثریت تعداد رسانه هاست.

فقدان عدالت رسانه ای چه مشکلاتی دارد؟


